
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 643 Vineri, 18 octombrie 2013

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

94. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară,

precum și pentru modificarea și completarea Legii

nr. 136/1995 privind asigurările și reasigurările în 

România .................................................................... 2–4

796. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Ministerului Sănătății pentru plata titlurilor executorii

conform Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 71/2009 privind plata unor sume prevăzute în titluri

executorii având ca obiect acordarea de drepturi 

salariale personalului din sectorul bugetar ................ 4

811. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 831/2010 privind aprobarea

strategiei de privatizare prin ofertă publică a Societății

Naționale de Gaze Naturale „Romgaz” — S.A. Mediaș

și a mandatului instituției publice implicate în derularea 

acestui proces ............................................................ 5–7

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

436. — Decizie privind numirea domnului Ionuț-Ciprian Iuga

în funcția de secretar de stat la Departamentul pentru 

ape, păduri și piscicultură .......................................... 7



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, 

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 136/1995 privind asigurările 

și reasigurările în România

Având în vedere angajamentele legislative și instituționale pe care Autoritatea de Supraveghere Financiară (A.S.F.) și

le-a asumat cu Fondul Monetar Internațional și cu reprezentanții Comisiei Europene, care vizează modificarea cu celeritate a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, în vederea

armonizării cu cele mai bune practici internaționale,

luând în considerare recomandările Fondului Monetar Internațional și ale Comisiei Europene care vizează dimensionarea

Consiliului A.S.F., în sensul reducerii numărului de la 11 la 9 membri, stabilirea calificării profesionale minime pe care trebuie să o

aibă membrii Consiliului A.S.F., stabilitatea personalului din cadrul A.S.F. și introducerea unor prevederi concrete care să prevadă

regimul incompatibilităților și al conflictului de interese, atât pentru membrii Consiliului A.S.F. cât și pentru salariații A.S.F.,

în vederea respectării criteriilor de guvernanță corporativă și pentru sporirea transparenței instituționale și a comunicării

publice,

întrucât aspectele vizate constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, deoarece nu ar fi

respectate termenele asumate de România în urma negocierilor cu organismele internaționale,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 643/18.X.2013

2

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 874 din 21 decembrie 2012, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Dispozițiile legale care privesc restricții bugetare de

orice natură aplicabile Băncii Naționale a României se aplică și

Autorității de Supraveghere Financiară.”

2. După articolul 4 se introduce un nou articol, articolul 4

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 4

1

. — Orice proiect de act normativ al autorităților

publice centrale, cu excepția celor inițiate de membrii

Parlamentului, care privește A.S.F. și domeniile în care aceasta

are atribuții, se adoptă după ce în prealabil s-a solicitat avizul

A.S.F. Avizul va fi transmis în termen de 15 de zile de la

solicitare.”

3. La articolul 7, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) A.S.F. are calitate procesuală activă și poate interveni în

orice proces privind normele adoptate sau actele individuale

emise de aceasta, precum și în orice proces împotriva entităților

reglementate sau persoanelor care se află într-o relație juridică

cu acestea, fie în mod direct, fie în mod indirect, atunci când o

astfel de acțiune este necesară în scopul protejării intereselor

investitorilor, asiguraților, beneficiarilor fondurilor private de

pensii și a stabilității financiare.”

4. La articolul 8, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(1) A.S.F. este condusă de un Consiliu format din 9 membri,

dintre care un președinte, un prim-vicepreședinte și 3 vicepreședinți,

care sunt membri executivi. Fiecare dintre cei 3 vicepreședinți

are atribuții specifice corespunzătoare unuia dintre cele 3 sectoare

de supraveghere financiară. În hotărârea Parlamentului

României de numire a acestora se stabilește sectorul de

supraveghere financiară pentru care sunt numiți. Ceilalți

4 membri sunt membri neexecutivi.

..................................................................................................

(3) Comisiile reunite prevăzute la alin. (2) efectuează selecția

candidaților ce urmează să fie numiți membri ai Consiliului

A.S.F.”

5. La articolul 9, literele a

1

) și g) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a

1

) să aibă studii superioare de lungă durată, absolvite cu

diplomă de licență;

...............................................................................................

g) să nu fie soți și nici rude ori afini până la gradul al treilea

cu Președintele României, cu membrii birourilor permanente ale

celor două Camere ale Parlamentului, ai Guvernului sau ai

Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României.

6. La articolul 9, după litera a

1

) se introduce o nouă literă,

litera a

2

), cu următorul cuprins:

„a

2

) să aibă o experiență profesională în domeniul financiar,

al instituțiilor de credit și/sau al instituțiilor financiare nebancare,

de minimum 9 ani de la data absolvirii studiilor prevăzute la

lit. a

1

);”.

7. La articolul 9, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) Verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute la alin. (1) se

face de către cele 4 comisii prevăzute la art. 8 alin. (2).”



8. După articolul 17 se introduc două noi articole,

articolele 17

1

și 17

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 17

1

. — (1) Salariații A.S.F. trebuie să îndeplinească

următoarele condiții:

a) să nu fie membri în consiliile de administrație, consiliile de

supraveghere, directorate sau în comisiile de cenzori, să nu

dețină funcția de director ori alte funcții și să nu presteze servicii

la/pentru următoarele entități, cu excepția Institutului de

Management în Asigurări:

1. entitățile care vizează activitatea intermediarilor în

instrumente financiare și a organismelor de plasament colectiv;

2. societățile de administrare a investițiilor;

3. entitățile care vizează activitatea asigurătorilor,

reasigurătorilor, intermediarilor în asigurări și reasigurări și a

altor activități în legătură cu acestea;

4. entitățile care vizează sistemul de pensii private, conform

Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii

nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și

completările ulterioare;

5. societățile de investiții financiare.

b) să nu dețină ei și/sau membrii familiilor lor până la gradul

al doilea inclusiv, direct sau indirect, o participare de peste 5%

din capitalul entităților prevăzute la lit. a) sau din drepturile de vot

ori o participație care să permită exercitarea unei influențe

semnificative asupra luării deciziilor în adunarea generală sau în

consiliul de administrație al acestora. În acest sens, la nivelul

A.S.F. se va constitui un registru de tranzacții personale în care

salariații A.S.F. au obligația înregistrării participațiilor deținute;

c) să nu ocupe funcții de conducere în structurile sau

organele de conducere, alese ori numite, ale partidelor politice,

definite conform statutului acestora, ale organizațiilor cărora le

este aplicabil același regim juridic ca și partidelor politice sau

ale fundațiilor ori asociațiilor care funcționează pe lângă

partidele politice.

(2) Persoanele care se află în una dintre situațiile prevăzute

la alin. (1) lit. a) și b) au obligația să opteze, în termen de 30 de

zile de la apariția stării de incompatibilitate, între calitățile care

au generat apariția acesteia.

Art. 17

2

. — (1) Salariații A.S.F. pot candida pentru exercitarea

unei funcții în cadrul unei autorități executive, legislative ori

judecătorești.

(2) Pe perioada în care un salariat A.S.F. candidează pentru

exercitarea unei funcții în cadrul unei autorități executive,

legislative ori judecătorești, contractul individual de muncă se

poate suspenda, la cerere acestuia, în condițiile legii.”

9. La articolul 19, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Excedentul din bugetul de venituri și cheltuieli înregistrat

la sfârșitul anului se reportează în anul următor și poate fi utilizat

pentru finanțarea eventualelor deficite înregistrate de A.S.F.”

10. După articolul 21 se introduc patru noi articole,

articolele 21

1

—21

4

, cu următorul cuprins:

„Art. 21

1

. — Sunt supuse controlului ulterior al Curții de

Conturi numai operațiunile comerciale efectuate de A.S.F., care

se reflectă în bugetul de venituri și cheltuieli și în situațiile

financiare anuale.

Art. 21

2

. — (1) Încălcarea prevederilor prezentei ordonanțe

de urgență, a legislației care reglementează activitatea entităților

reglementate și/sau supravegheate de A.S.F., precum și a

reglementărilor și a actelor individuale emise în aplicarea

acestora se constată de A.S.F, ca urmare a exercitării de către

direcțiile de specialitate a unui control permanent, periodic sau

inopinat.

(2) Efectuarea controlului periodic se hotărăște de către

Consiliul A.S.F.

(3) Efectuarea controlului inopinat se hotărăște de către

Președintele A.S.F., care poate declanșa controlul din oficiu, sau

la solicitarea oricăruia dintre cei 3 vicepreședinți prevăzuți la

art. 8 alin. (1), cu informarea prealabilă a Președintelui.

(4) Consiliul A.S.F. poate aplica sancțiuni potrivit legislației

speciale în domeniu și/sau poate dispune măsuri în scopul

prevenirii sau remedierii oricăror situații de nerespectare a

dispozițiilor legale constatate cu prilejul efectuării controlului.

(5) Urmărirea aplicării sancțiunilor și/sau a măsurilor

prevăzute la alin. (4) se face de către direcțiile de specialitate din

cadrul A.S.F.

(6) În urma desfășurării controlului periodic sau inopinat se

întocmește un proces-verbal.

(7) Entitatea controlată are dreptul de a formula obiecțiuni la

procesul-verbal prevăzut la alin. (6) în termenele stabilite prin

reglementări ale A.S.F.

(8) Procedura privind activitatea de control desfășurată de

A.S.F. se va stabili de către A.S.F. prin regulament.

Art. 21

3

. — Deciziile și orice alte acte administrative emise de

A.S.F se contestă conform Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 21

4

. — Contravențiile prevăzute în legislația care

reglementează activitatea A.S.F. se prescriu în termen de 3 ani

de la data săvârșirii faptei.”

Art. II. — Persoanele care, la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, se află în una dintre situațiile

prevăzute la art. 17

1

alin. (1) lit. a) și b) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea

și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 874 din

21 decembrie 2012, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cu modificările și completările aduse prin prezenta

ordonanță de urgență, au obligația să opteze, în termen de

30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență, între calitățile care au generat apariția acesteia.

Art. III. — Numirea membrilor Consiliului Autorității de

Supraveghere Financiară, cu încadrare în numărul prevăzut la

art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 874 din 21 decembrie 2012, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările

și completările ulterioare, și cu respectarea condițiilor de numire,

așa cum au fost acestea modificate prin prezenta ordonanță de

urgență, se face de către Parlament, în termen de 15 zile de la

intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. IV. — Numărul total de 718 posturi existente la data de

30 aprilie 2013 se va diminua la maximum 609 posturi, după

aplicarea unei reduceri de 15% stabilite la data înființării

Autorității de Supraveghere Financiară.

Art. V. — Prevederile art. IV intră în vigoare la 90 de zile de

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 643/18.X.2013

3



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Sănătății pentru plata titlurilor executorii 

conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 71/2009 privind plata unor sume 

prevăzute în titluri executorii având ca obiect acordarea de drepturi salariale personalului 

din sectorul bugetar

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 52 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe anul 2013

nr. 5/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Sănătății pe anul 2013, la capitolul 66.01 „Sănătate”, titlul 10

„Cheltuieli de personal”, cu suma de 1.166 mii lei, din suma

globală prevăzută cu această destinație în bugetul Ministerului

Finanțelor Publice — „Acțiuni generale”.

Art. 2. — Sumele alocate potrivit prezentei hotărâri vor fi

utilizate numai pentru plata titlurilor executorii care intră sub

incidența prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 71/2009 privind plata unor sume prevăzute în titluri executorii

având ca obiect acordarea de drepturi salariale personalului din

sectorul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 230/2011.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să

introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite,

modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în

volumul și structura bugetului Ministerului Sănătății pe

anul 2013.

Art. VI. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 874 din 21 decembrie 2012, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările

și completările ulterioare, precum și cu modificările și

completările aduse prin prezenta ordonanța de urgență, se

republică în Monitorul Oficial al României, Partea I, după

aprobarea acesteia prin lege, dându-se textelor o nouă

numerotare.

Art. VII. — Legea nr. 136/1995 privind asigurările și

reasigurările în România, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 303 din 30 decembrie 1995, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 63 alineatul 2, partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Contravențiile prevăzute la alin. 1 se constată și se

sancționează după cum urmează:”.

2. La articolul 63, după alineatul 2 se introduce un nou

alineat, alineatul 2

1

, cu următorul cuprins:

„(2

1

) Constatarea contravențiilor se face de către Autoritatea

de Supraveghere Financiară în conformitate cu procedura

prevăzută de Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare

și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările

ulterioare.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 643/18.X.2013

4

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 16 octombrie 2013.

Nr. 94.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Gheorghe-Eugen Nicolăescu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 16 octombrie 2013.

Nr. 796.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 831/2010 privind aprobarea strategiei 

de privatizare prin ofertă publică a Societății Naționale de Gaze Naturale „Romgaz” — S.A. Mediaș

și a mandatului instituției publice implicate în derularea acestui proces

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 643/18.X.2013

5

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 831/2010 privind

aprobarea strategiei de privatizare prin ofertă publică a Societății

Naționale de Gaze Naturale „Romgaz” — S.A. Mediaș și a

mandatului instituției publice implicate în derularea acestui

proces, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 596 din 23 august 2010, cu modificările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă vânzarea de către Ministerul

Economiei, prin Departamentul pentru Energie prin Direcția

generală privatizare și administrare a participațiilor statului în

energie, în calitate de vânzător, prin ofertă publică secundară

inițială având ca obiect un pachet de acțiuni deținut la Societatea

Națională de Gaze Naturale «Romgaz» — S.A. Mediaș,

reprezentând 15% din capitalul social al acestei societăți

naționale.

(2) Vânzarea pachetului de acțiuni se face prin metoda

prevăzută la alin. (1), respectiv prin oferirea de acțiuni sub formă

de acțiuni și/sau certificate de depozit având la bază acțiuni

suport pe piața de capital reglementată națională și

internațională potrivit legislației privind piața de capital.”

2. La articolul 2, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„c) luarea măsurilor necesare pentru pregătirea și derularea

ofertei publice secundare inițiale, precum și pentru îndeplinirea

formalităților necesare admiterii acțiunilor societății la

tranzacționare pe piața operată de Bursa de Valori București și

a admiterii la tranzacționare a certificatelor de depozit având la

bază acțiuni suport la Bursa de Valori Londra, în condițiile legii;”.

3. La articolul 2, după litera c) se introduce o nouă literă,

litera d), cu următorul cuprins:

„d) aprobarea numirii de către Societatea Națională de Gaze

Naturale «Romgaz» — S.A. Mediaș a unei bănci emitente pentru

emiterea și depozitarea de certificate de depozit având la bază

acțiunile suport ale societății.”

4. După articolul 2 se introduce un  nou articol,

articolul 2

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — (1) În cazul unei evoluții descendente a prețului de

vânzare după admiterea la tranzacționare a acțiunilor și în

măsura în care astfel de activități de stabilizare vor fi

recomandate de către intermediarul selectat, Departamentul

pentru energie, prin Direcția generală privatizare și administrare

a participațiilor statului în energie, este mandatat să ia măsurile

necesare pentru desfășurarea de activități de stabilizare, cu

respectarea prevederilor Regulamentului (CE) nr. 2.273/2003 al

Comisiei din 22 decembrie 2003 de stabilire a normelor de

aplicare a Directivei 2003/6/CE a Parlamentului European și a

Consiliului privind derogările prevăzute pentru programele de

răscumpărare și stabilizarea instrumentelor financiare. Măsurile

de stabilizare se realizează de către societățile de investiții sau

instituțiile de credit din cadrul intermediarului selectat desemnate

în acest scop.

(2) În cadrul mandatului prevăzut la alin. (1), în scopul de a

stabiliza, după admiterea la tranzacționare, prețul acțiunilor

și/sau prețul certificatelor de depozit având la bază acțiuni

suport, Departamentul pentru energie, prin Direcția generală

privatizare și administrare a participațiilor statului în energie,

acordă intermediarului selectat:

a) dreptul de a reține o sumă reprezentând maximum 13,00%

din sumele obținute din oferta publică secundară inițială; și

b) dreptul de a utiliza parțial sau integral suma prevăzută la

lit. a) pentru a cumpăra acțiuni tranzacționate pe Bursa de Valori

București și/sau certificate de depozit având la bază acțiuni

suport tranzacționate pe Bursa de Valori Londra, reprezentând

maximum 1,96% din capitalul social al Societății Naționale de

Gaze Naturale «Romgaz» — S.A. Mediaș, până la sfârșitul

perioadei de stabilizare prevăzute în prospectul de ofertă

aprobat de Autoritatea de Supraveghere Financiară.

(3) La expirarea perioadei de stabilizare, intermediarul:

a) predă, în deplină proprietate și libere de sarcini, acțiunile

și/sau certificatele de depozit având la bază acțiuni suport

cumpărate potrivit alin. (2) lit. b); și/sau

b) returnează orice sumă reținută, care nu a fost folosită

conform alin. (2) lit. b), în cadrul activității de stabilizare, precum

și suma reprezentând dobânda bancară acumulată pe perioada

de stabilizare.”

5. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Ministerul Economiei, prin Departamentul pentru

Energie, este mandatat să efectueze plăți către intermediarul

selectat, conform contractului încheiat cu acesta.”

6. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Oferta publică secundară inițială va fi

structurată în două tranșe, după cum urmează:

a) tranșa investitorilor instituționali este acea tranșă în care

sunt acceptate exclusiv subscrieri ale investitorilor instituționali

și în cadrul căreia este oferit un număr de acțiuni reprezentând

85% din numărul total al acțiunilor care fac obiectul ofertei

publice secundare inițiale sub formă de acțiuni și/sau certificate

de depozit având la bază acțiuni suport. Categoria investitorilor

instituționali include: instituții de credit, firme de investiții,

organisme de plasament colectiv — fonduri de investiții, societăți

de investiții și/sau societăți de administrare a investițiilor;

societăți de asigurare, fonduri de pensii și societăți de

administrare a respectivelor fonduri de pensii; traderi și companii

fiduciare;

b) tranșa investitorilor mici este acea tranșă în care sunt

acceptate exclusiv subscrieri ale investitorilor care nu

îndeplinesc criteriile pentru a fi calificați drept investitori

instituționali, astfel cum sunt prevăzuți la lit. a) și în cadrul căreia

este oferit un număr de acțiuni reprezentând 15% din numărul

total al acțiunilor care fac obiectul ofertei publice secundare

inițiale sub formă de acțiuni și/sau certificate de depozit având

la bază acțiuni suport.

(2) În cazul în care, la închiderea perioadei de ofertă, atât

tranșa investitorilor instituționali, cât și tranșa investitorilor mici

sunt suprasubscrise, iar raportul dintre nivelul de subscriere a

tranșei investitorilor mici și nivelul de subscriere a tranșei

investitorilor instituționali este mai mare de 2, un pachet de

acțiuni reprezentând 5% din acțiunile oferite în tranșa

investitorilor instituționali este alocat de drept către tranșa

investitorilor mici.”



7. După articolul 4 se introduc cinci noi articole,

articolele 4

1

—4

5

, cu următorul cuprins:

„Art. 4

1

. — (1) În tranșa investitorilor instituționali, subscrierile

pot fi efectuate de către aceștia la orice preț cuprins în intervalul

având limita inferioară de 24 lei/acțiune și limita superioară de

32 lei/acțiune, inclusiv limitele intervalului.

(2) Prețul de vânzare al acțiunilor în cadrul tranșei

investitorilor instituționali este stabilit în cadrul intervalului de preț

prevăzut la alin. (1), după cum urmează:

a) în cazul în care numărul total de acțiuni subscrise va

reprezenta mai puțin de 100% din numărul de acțiuni oferite în

aplicarea prevederilor art. 1, prețul de vânzare este stabilit la

nivelul celui mai mic preț de subscriere înregistrat în tranșa

investitorilor instituționali;

b) în cazul în care numărul total de acțiuni subscrise va

reprezenta mai mult de 100% din numărul de acțiuni oferite în

aplicarea prevederilor art. 1 și numărul total de acțiuni subscrise

în tranșa investitorilor instituționali va reprezenta cel mult 100%

din numărul de acțiuni alocat pentru această tranșă potrivit

prevederilor art. 4 alin. (1) lit. a), prețul de vânzare este stabilit

la nivelul celui mai mic preț de subscriere înregistrat în tranșa

investitorilor instituționali;

c) în cazul în care numărul total de acțiuni subscrise va

reprezenta mai mult de 100% din numărul de acțiuni oferite în

aplicarea prevederilor art. 1 și numărul total de acțiuni subscrise

în tranșa investitorilor instituționali va reprezenta mai mult de

100% din numărul de acțiuni alocat pentru această tranșă

potrivit prevederilor art. 4 alin. (1) lit. a) și alin. (2), prețul de

vânzare este determinat pe baza criteriilor de alocare prevăzute

la alin. (4).

(3) Prețul stabilit potrivit prevederilor alin. (2) se aplică tuturor

investitorilor instituționali care dobândesc acțiuni și/sau

certificate de depozit având la bază acțiuni suport în cadrul

tranșei investitorilor instituționali, potrivit prevederilor

prospectului de ofertă.

(4) Alocarea acțiunilor și/sau a certificatelor de depozit având

la bază acțiuni suport în cadrul tranșei investitorilor instituționali

se realizează de către comisia pentru coordonarea procesului

de vânzare de acțiuni prin ofertă publică secundară inițială, cu

luarea în considerare a criteriilor calitative prevăzute în

prospectul de ofertă, la recomandarea și împreună cu

intermediarul selectat, avându-se în vedere o evoluție favorabilă

a prețului acțiunilor ulterior admiterii la tranzacționare a acțiunilor

și realizarea unui raport între acțiunile alocate către investitorii

pe termen lung, investitor care, la aprecierea intermediarului,

intenționează să păstreze acțiunile/certificatele de depozit având

la bază acțiunile suport pentru cel puțin 1 an, și cele alocate către

investitorii pe termen scurt, investitor care, la aprecierea

intermediarului, intenționează să păstreze acțiunile/certificatele

de depozit având la bază acțiunile suport pentru mai puțin de

1 an, mai mare de 5:1.

Art. 4

2

. — (1) Pentru tranșa investitorilor mici toate

subscrierile se realizează la prețul de 32 lei/acțiune,

reprezentând limita superioară a intervalului prețurilor de

subscriere prevăzut la art. 4

1

alin. (1).

(2) Pentru investitorii mici, subscrierea minimă va fi de

100 de acțiuni sau 10.000 de certificate de depozit având la

bază acțiuni suport.

(3) Prețul de vânzare al acțiunilor și al certificatelor de depozit

având la bază acțiuni suport în cadrul tranșei investitorilor mici

este stabilit după cum urmează:

a) pentru investitorii mici care au subscris în primele 5 zile

lucrătoare din cadrul perioadei de ofertă, pentru primele

10.000 de acțiuni subscrise de respectivul investitor prețul de

vânzare reprezintă 95% din prețul stabilit potrivit prevederilor

art. 4

1

alin. (2), cu condiția ca subscrierile să fie făcute în

conformitate cu prospectul de ofertă;

b) pentru investitorii mici care au subscris în celelalte zile

lucrătoare din cadrul perioadei de ofertă, pentru primele

10.000 de acțiuni subscrise de respectivul investitor prețul de

vânzare reprezintă 97% din prețul stabilit potrivit prevederilor

art. 4

1

alin. (2), cu condiția ca subscrierile să fie făcute în

conformitate cu prospectul de ofertă;

c) pentru celelalte acțiuni subscrise, altele decât cele

prevăzute la lit. a) și b) și pentru certificatele de depozit având

la bază acțiuni suport subscrise, prețul de vânzare este egal cu

prețul stabilit pentru tranșa investitorilor instituționali.

(4) Prețul de vânzare al acțiunilor în cadrul tranșei

investitorilor mici determinat potrivit prevederilor alin. (3), poate

fi mai mic decât limita inferioară a intervalului de preț stabilit

potrivit prevederilor art. 4

1

alin. (1), cu respectarea

prevederilor art. 4

4

.

(5) Alocarea acțiunilor și a certificatelor de depozit având la

bază acțiuni suport în cadrul tranșei investitorilor mici se

realizează prin metoda de alocare pro-rata potrivit prevederilor

prospectului de ofertă și ale Legii nr. 297/2004 privind piața de

capital, cu modificările și completările ulterioare.

(6) Prețul de vânzare al acțiunilor în cadrul tranșei

investitorilor mici determinat conform prevederilor alin. (3) se

aplică numărului de acțiuni alocate conform prevederilor alin. (5).

Art. 4

3

. — (1) Durata ofertei publice secundare inițiale este

stabilită, prin derogare de la prevederile art. 17 din Normele

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comerciale, cu

modificările și completările ulterioare, și a Legii nr. 137/2002

privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, cu modificările și

completările ulterioare, potrivit prevederilor legale în vigoare în

domeniul pieței de capital și reglementărilor Autorității de

Supraveghere Financiară, și se înscrie în prospectul de ofertă.

(2) Derularea ofertei publice secundare inițiale se realizează

potrivit termenilor și condițiilor stabilite în prospectul de ofertă

aprobat de Autoritatea de Supraveghere Financiară.

Art. 4

4

. — Valoarea de vânzare atât pentru investitorii din

cadrul tranșei investitorilor instituționali, cât și pentru investitorii

din tranșa investitorilor mici nu va fi mai mică decât valoarea

nominală a acțiunii.

Art. 4

5

. — (1) Prețul certificatelor de depozit având la bază

acțiunile suport în cadrul tranșei investitorilor mici și al tranșei

investitorilor instituționali va fi egal cu prețul acțiunilor suport

stabilit potrivit prevederilor art. 4

1

alin. (2), care va fi convertit în

dolari SUA în baza ratei de schimb RON/USD comunicată de

Banca Națională a României și valabilă în ziua când acțiunile și

certificatele de depozit vor fi alocate investitorilor potrivit

prevederilor art. 4

1

alin. (4) și art. 4

2

alin. (5).

(2) Prețul stabilit conform alin. (1) se va aplica tuturor

investitorilor care au cumpărat certificate de depozit potrivit

prevederilor prospectului de ofertă și nu cuprinde taxele și

comisioanele utilizate de banca emitentă.”

8. La articolul 5 alineatul (2), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) Directorul general al Direcției generale privatizare și

administrare a participațiilor statului în energie;”.

9. La articolul 5, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Comisia de coordonare a procesului de vânzare de

acțiuni prin ofertă publică secundară inițială are, dar fără a se

limita la acestea, următoarele atribuții principale:

a) coordonarea activității comisiei de pregătire și urmărire a

procesului de vânzare de acțiuni prin ofertă publică secundară

inițială. Din comisia de pregătire și urmărire a procesului de

vânzare de acțiuni prin ofertă publică secundară inițială fac parte

reprezentanți ai Departamentului pentru Energie și ai Societății

Naționale de Gaze Naturale «Romgaz» — S.A. Mediaș;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 643/18.X.2013

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 643/18.X.2013

7

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Ionuț-Ciprian Iuga în funcția 

de secretar de stat la Departamentul pentru ape, păduri 

și piscicultură

În temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Ionuț-Ciprian Iuga se numește în funcția de secretar de stat la Departamentul

pentru ape, păduri și piscicultură.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 18 octombrie 2013.

Nr. 436.

b) analiza/aprobarea informărilor/rapoartelor primite din

partea comisiei de pregătire și urmărire a procesului de vânzare

de acțiuni prin ofertă publică secundară inițială cu privire la

stadiul procesului;

c) analizarea și avizarea prospectului de ofertă publică,

propus de către comisia de pregătire și urmărire a procesului de

vânzare de acțiuni prin ofertă publică secundară inițială;

d) avizarea intervalului prețurilor de subscriere ale acțiunilor

care fac obiectul ofertei publice secundare inițiale care se vând

potrivit prevederilor art. 1, recomandat de intermediarul selectat

și supus spre aprobare Guvernului;

e) luarea măsurilor care se impun pe parcursul derulării

procesului de vânzare de acțiuni prin ofertă publică secundară

inițială;

f) luarea deciziei, dacă este cazul, împreună cu vânzătorul

și având în vedere recomandarea intermediului selectat cu

privire la realocarea acțiunilor între tranșele prevăzute la art. 4

alin. (1), alta decât cea menționată la art. 4 alin. (2) potrivit

prevederilor prospectului de ofertă aprobat de Autoritatea de

Supraveghere Financiară;

g) realizarea împreună cu vânzătorul și având în vedere

recomandarea intermediarului selectat, a alocării acțiunilor

și/sau a certificatelor de depozit având la bază acțiuni suport în

cadrul tranșei investitorilor instituționali, potrivit prevederilor

art. 4

1

alin. (4) și a prospectului de ofertă aprobat de Autoritatea

de Supraveghere Financiară.”

Art. II. — În tot cuprinsul hotărârii, sintagma „Ministerul

Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri, prin Oficiul

Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie” se va înlocui cu

sintagma „Ministerul Economiei, prin Departamentul pentru

Energie — Direcția generală privatizare și administrare a

participațiilor statului în energie”.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Andrei Dominic Gerea

Ministrul delegat pentru energie,

Constantin Niță

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 18 octombrie 2013.

Nr. 811.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 205 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 450 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 5.000 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 643/18.X.2013 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|641907]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an


